
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

1 di 7 

 ORDINANZA N. 2193/61 DEL 26 ottobre 2022 

OGGETTO: Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021, recante il 

riparto e le modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per 

finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione 

al rischio idrogeologico. 

  

 Nomina Soggetto Attuatore. 
 

----------o---------- 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

in qualità di 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO  

DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, e ss.mm.ii., e in particolare 

l’art. 10 recante le “Misure straordinarie per accelerare 
l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 
territorio nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni 
della Regione Campania destinati all'agricoltura”; 

VISTO decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 novembre 2014 n. 164, e ss.mm.ii., e in particolare 

l’art. 7 recante “Norme in materia di gestione di risorse idriche. 
Modifiche urgenti al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per 
il superamento delle procedure di infrazione 2014/2059, 2004/2034 e 
2009/2034, sentenze C-565-10 del 19 luglio 2012 e C-85-13 del 10 
aprile 2014; norme di accelerazione degli interventi per la 
mitigazione del rischio idrogeologico e per l'adeguamento dei sistemi 
di collettamento, fognatura e depurazione degli agglomerati urbani; 
finanziamento di opere urgenti di sistemazione idraulica dei corsi 
d'acqua nelle aree metropolitane interessate da fenomeni di 
esondazione e alluvione”; 

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha 

modificato i richiamati articoli n. 10 del DL 91/2014 e n. 7, comma 

2, del DL 133/2014, unificando le due denominazioni in esse previste 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

2 di 7 

(Commissario straordinario delegato e di Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico) adottando in sostituzione delle 

previgenti, la denominazione di Commissario di Governo per il 

contrasto del dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi 

chiamato Commissario; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021, 

registrato dalla Corte dei Conti in data 29.07.2021 con il n. 2028, 

con il quale sono stati definiti il riparto e le modalità di utilizzo 

delle risorse del capitolo 907 assegnato al Dipartimento Casa Italia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per finanziare 

interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al 

rischio idrogeologico, pari a complessivi 220.228.324,00 euro, a 

valere sul c.d. Fondo investimenti di cui all’art. 1, comma 140 

della legge 232 del 2016, come rifinanziato dall’art. 1, comma 1072 

della legge n. 205 del 2017; 

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 9 del citato DPCM, l’attuazione degli 

interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, 

con i compiti, le modalità e la contabilità speciale di cui all’art. 

10 del Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Casa Italia, prot. n. 1434 del 2 agosto 2021, con la quale le Regioni 

e le Province autonome sono state invitate a dare avvio agli 

adempimenti previsti dal comma 6 dell’art. 1 del citato D.P.C.M. ed 

ha comunicato che alla Regione Sardegna con il citato decreto è stato 

assegnato l’importo di € 13.082.002,90 a valere sulle risorse 

disponibili nel capitolo 907 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 10426/34 del 13.06.2022 

con il quale è stato approvato l’elenco degli interventi da 

finanziare a valere sul c.d. Fondo investimenti di cui all’art. 1, 

comma 140 della legge 232 del 2016, come rifinanziato dall’art. 1, 

comma 1072 della legge n. 205 del 2017; 

VISTA la nota n. DCI-2065 del 09.09.2022, con la quale il Dipartimento Casa 

Italia ha comunicato di aver provveduto al trasferimento del primo 

acconto delle risorse assegnate nella contabilità speciale n. 5601 

intestata al Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 

il Presidente della Regione, per le attività di progettazione degli 

interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le 

attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

3 di 7 

attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla 

progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi 

inclusi servizi e forniture, può avvalersi, oltre che delle strutture 

e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei 

comuni, dei provveditorati interregionali alle opere pubbliche, 

nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle 

autorità di distretto e delle società a totale capitale pubblico o 

delle società dalle stesse controllate; 

CONSIDERATO  che, ai sensi del sopra richiamato art. 10 del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 91, il Presidente della Regione in qualità di 

Commissario di Governo, è titolare dei procedimenti di approvazione e 

autorizzazione dei progetti e si avvale dei poteri di sostituzione e 

di deroghe di cui all’art. 17 del decreto-legge 30 dicembre 2009, 

n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, 

n. 26, ed emana gli atti e i provvedimenti e cura tutte le attività 

di competenza delle Amministrazioni pubbliche necessari alla 

realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi 

internazionale e di quelli derivanti dall’appartenenza all’Unione 

europea; 

CONSIDERATO che il Presidente della Regione, in qualità di Commissario di Governo 

contro il dissesto idrogeologico, è titolare della contabilità 

speciale n. 5601 su cui sono state riversate le risorse finanziarie 

destinate agli interventi di cui al richiamato Decreto del Presidente 

della Regione n. 10426/34 del 13.06.2022; 

VISTO il comma 2-ter dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, 

che prevede che per l’espletamento delle citate attività il 

Presidente della Regione può delegare apposito Soggetto Attuatore il 

quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 

Presidente con i medesimi poteri e le deroghe previsti per il 

Commissario; 

CONSIDERATO che al fine di procedere con urgente sollecitudine alla realizzazione 

degli interventi si rende necessario nominare un Soggetto Attuatore 

per il compimento di tutte le attività relative all’attuazione degli 

interventi di cui al richiamato Decreto del Presidente della Regione 

n. 10426/34 del 13.06.2022;  

RITENUTO di identificare nell’Assessore dei Lavori Pubblici il Soggetto 

Attuatore per il coordinamento di tutte le attività relative 

all’attuazione degli interventi in argomento; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 36/16 del 23.12.2014 con la quale il 

Presidente della Regione, in qualità di Commissario Straordinario 

Delegato per l’attuazione dell’Accordo di Programma sottoscritto il 

23.12.2010, ha istituito la struttura di supporto commissariale, con 

sede di servizio presso il Servizio opere idriche e idrogeologiche 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

4 di 7 

della Direzione generale dei lavori pubblici ed ha indicato quale 

Coordinatore della struttura il Direttore pro-tempore del Servizio 
opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori 

pubblici; 

VISTE le Ordinanze n. 417/20 del 11.04.2016, n. 891/25 del 24.06.2016, n. 

716/16 del 18.04.2017, 764/20 del 21.04.2017, 765/21 del 21.04.2017, 

766/22 del 21.04.2017, 767/23 del 21.04.2017, 768/24 del 21.04.2017, 

n. 1302/38 del 18.07.2017, n. 782/21 del 24.04.2018, n. 1395/31 del 

07.08.2019, n. 1460/32 del 29/08/2019, n. 1146/11 del 10/06/2020, n. 

1415/15 del 03/08/2020, n. 1675/1 del 16/10/2020, n. 1670/23 del 

16/10/2020, n. 1675/1 del 16/10/2020, n. 1898/27 del 4.12.2020 e n. 

815/18 del 26/05/2021 con le quali è stato individuato e rimodulato 

il personale in avvalimento presso la struttura commissariale e 

definite le durate degli avvalimenti stessi; 

RITENUTO ai fini dello svolgimento delle attività volte all’attuazione degli 

interventi di cui all’oggetto, di impiegare la predetta struttura di 

supporto commissariale, coordinata dal Direttore del Servizio opere 

idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori 

pubblici;  

VISTA l’Ordinanza n. 1505/47 con la quale al fine di conseguire lo 

snellimento dei procedimenti di emissione dei titoli di spesa, il 

Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della Direzione 

generale dei lavori pubblici e Coordinatore della struttura di 

supporto commissariale è stato delegato alla firma degli ordinativi 

telematici emessi sulla contabilità speciale 5601; 

RITENUTO inoltre, ai fini di una maggior efficienza e snellimento dei 

procedimenti, di dover assegnare al Direttore del Servizio opere 

idriche e idrogeologiche e Coordinatore della struttura di supporto 

il compito di assumere tutti gli atti che conseguono alle decisioni 

assunte dal Soggetto Attuatore, la cui natura è riconducibile agli 

atti ordinariamente assunti dal personale con qualifica dirigenziale; 

ORDINA 

Art. 1. Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente 

riportate, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del decreto-legge 24 giugno 2014, 

n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 116, e 

ss.mm.ii., l’Assessore regionale dei Lavori Pubblici è nominato Soggetto 

Attuatore degli interventi finanziati con le risorse assegnate alla Regione con 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021, registrato 

dalla Corte dei Conti in data 29.07.2021 con il n. 2028, e ricompresi 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

5 di 7 

nell’elenco approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 10426/34 del 

13.06.2022. 

Art. 2. Relativamente agli interventi di cui all’Art. 1, l’Assessore regionale dei 

Lavori Pubblici, in qualità di Soggetto Attuatore, con il supporto della 

struttura commissariale istituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014, 

provvede: 

- all’avvalimento, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli 

uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati alle opere 

pubbliche, nonché della Società ANAS SpA, dei consorzi di bonifica, delle 

autorità di distretto e delle società a totale capitale pubblico o delle 

società dalle stesse controllate; 

- all’utilizzo, ai sensi del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n .2, dei poteri di 

sostituzione e di deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto comunque della 

normativa comunitaria sull’affidamento di contratti relativi a lavori, servizi 

e forniture, nonché dei princìpi generali dell’ordinamento giuridico, che 

dovranno essere esercitati con specifici e motivati provvedimenti; 

- ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 10 commi 5 e 6 del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 

116, all’approvazione dei progetti definitivi di cui all’art. 23 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la cui realizzazione si prevede 

l’espropriazione o la servitù di proprietà private; 

Art. 3. il Direttore pro-tempore del Servizio opere idriche e idrogeologiche della 

Direzione generale dei lavori pubblici e Coordinatore della struttura di 

supporto commissariale istituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014, con il 

supporto del personale della medesima struttura, provvede: 

− alla sorveglianza su tutte le fasi relative all’attuazione degli interventi e 

propone le azioni da intraprendere per il superamento delle eventuali criticità 

emerse durante lo svolgimento delle suddette attività; 

− alla predisposizione degli atti propedeutici all’attivazione delle procedure 

di gara per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture inerenti 

all’attuazione degli interventi e all’acquisto di beni e servizi necessari al 

funzionamento della struttura commissariale, ivi compresa l’emanazione delle 

relative determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

− allo svolgimento delle procedure di gara, ivi incluse la nomina della 

commissione giudicatrice e l’aggiudicazione dell’appalto di lavori, servizi e 

forniture, nel rispetto della normativa vigente, ovvero all’invio dei 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

6 di 7 

documenti di gara alla centrale di committenza di cui il Soggetto Attuatore o 

il Commissario intendono avvalersi per l’espletamento delle medesime 

procedure; 

− alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario, in 

nome e per conto del Commissario, da stipulare nelle forme previste dal D.Lgs 

50/2016; 

− ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 10 commi 5 e 6 del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 

116, all’autorizzazione e all’approvazione dei progetti di fattibilità 

tecnica economica e dei progetti esecutivi di cui all’art. 23 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 10 commi 5 e 6 del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n. 

116, all’approvazione dei progetti definitivi di cui all’art. 23 del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la cui realizzazione non si prevede 

l’espropriazione o la servitù di proprietà private; 

− all’approvazione, delle eventuali perizie di variante e/o suppletive dei 

contratti d’appalto affidati, nel rispetto delle vigenti disposizioni 

normative; 

− alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno, liquidazione e 

pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi e alle 

obbligazioni assunte con la sottoscrizione di contratti e convenzioni, a valere 

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio 

Idrogeol Sardegna”; 

− alla costituzione dei gruppi di lavoro e all’affidamento degli incarichi, a 

favore del personale della struttura di supporto commissariale, per lo 

svolgimento delle funzioni tecnico-amministrative incentivate ai sensi 

dell’art. 113 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Art. 4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna nella sezione appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario 

di Governo contro il dissesto idrogeologico. 

 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL 

DISSESTO IDROGEOLOGICO A  

 

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

7 di 7 

Il Presidente della Regione Sardegna 

Commissario di Governo 

Christian Solinas 

 

 
 

 

Ing. Costantino Azzena /Dir. SOI 

Ing. Piero Dau/Dir. Gen 

 


